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LE;ZEK GRZYWIŃSKI, PAWEŁ KI-UCZNtoK, TADEUSZ HRYŃ, ANDRZEJ BANIA

combendozole w zwolczoniu nemotodoz koni

Z Instyl,utu chorób Zakaźnych i InWazyjnych

Do szeregu leków stosowanych w zwa]czaniu
nicieni u koni (Hippoverm, Equizole, Equigard,
Pyrequan) doszedł nowy, bardzo skuteczny pre-
parat, Cambendazole f-my Merck Sharp and
Dohme, Substancją czy:n:ną jest karbaminian
isopropy1o 2-(-4 tiazolo)-5-benzimidazolu. Lek
ten ze względu na szerokie spektrum działania
znalazł zastosowanie w terapii szeregu chorób
inwazyjnych u cieląt, owiec, świń, koni i drobiu
(1-40).

Na uwagę zasługuje wysoka skuteczność Cam-
bendazolu nie tylko na formy dorosłe pasożyta,
ale równiez na ich larwy, co zostało wykazane
u prosiąt doświadczalnie zarażanych'glistami
(1B. 27).

Cambendazol efektywnie działa u koni na ni-
cienie z rodziny Strongyll,dae oraz na,. Strongy-
lożde s tu e sterż, Trżcłt o str ongylus ar ei, P ar ascarźs
equoTun,L i Oryuri,s equi,, Według Bello i wsp,
(3) skuteczność teku wynosi 1000/tl przeciwko lar-
walnym i doirzałym postaciom Parascarźs equo-
Tun,L oraz doirzałym Strongglus uulgaris i Oxy-
urżs equź, a 99,70lo przeciwko dojrzałyn Strongy-
Iożdes tuesterź, natomiast przeciwko 1arwom
słupkowców - 70,6010, a lalwom owsików -
6 9, B 0/o,

Z krajowych badań dotyczących terapii koni
l,1,,ymienić można jedynie pracę Fagasińskiego
i Joszta (24), którzy stosując Cambendazole Pa-
ste Horse Wormer uzyskali dobre wyniki w
zwalczantu inwazji słupkowców i glist.

Celem naszych badań było porównanie sku-
teczności trzecll preparatów zawieraj ących Cam-
bendazol na większej liczbie koni jednej stad-
niny, a więc znajdujących się w jednakowych
rłrarunkach zoohigienic zny clt.

Materiał i lmetody

Badania wykolnano na 121 ko,niach rasy rvielko;col-
skiej i małopołskiej, obu płci, lv wieku 3-7 lat,
rvłasność PSK Koźle. Lnwazje pasożytów ustalono ko-
pl,oskopowo, stosując metodę Fiilleborna, sedyme;niacji
oraz metoidę ilościową McMasb-et,a. W kierunku owsi-
cy stos,o,wano metodę Halla.

Strł,ierdzono zarażeni,e ]<oni w 100c/o nicieni ami z
ro,dziny Stronggliilae, przy średniej i dużej intensy,r,r.-
ności invrlazji. u 20 koni wykryto jaja parascaris
equoTutn (średnia intensywność inwazji), a u 8 jaja

- Oryuris equi (średnia i silna intensyr,vność in-
wazii).

Badania kontrolne wykclano w 10 i 30 d.riu pc
leczeniu. W tyrn samym czasie badano zrvie;:zęta kc:-r-
trolne nie leczone.

Do odroiba,cza,nia sbosorwano w glupie I - Equibel-1
w paście zam,ieraiącej 34,090/o Cambendazo]r-r. Lek
sprzeda,wilny jes,L łt, 1llasLykorł,ych :;Ir,zykarvltltch z p:l-
rlziałką urrtcżLirviającą dozorvanic 1lle;ca;:atu \\, zal.ż,
ności ocl §Iagi z§,ielzęcia, który rvprolvadze się ko-
niorvi pod ięzvk lu'!l zzl policzek: rv gi,upie II -- Cam-

W),Clzi:rlu Wctcr,\,l]|Iyjnego A11 \\-e WrocłaWitt

benda,zołe Paste Horse Wormor. Lek jest lv tubach,
któr.e zakłada się do specjalnągo pisto,letu, posiadają-
cego urząd,zenie dozując,e i poCaje zwie,rzęciu jatrl
uprzerdni prepardt; u, grtrpie III - Cambendazcłe
FeEd-Pellets llorse Wol,mer (glai-rulat), który poda.r,o
konjom wraz 7. kal,mą,

Loki stoso,wa,no w dawkach zalecanych przez pt,o-
ducenta. Odr.o,baczaniu po,Cclano 75 koni w tt,zech
grupaclh, nato,miast g]]up,a czural,ta - 46 złvielrząt sta-
1-1orwiła kontrolę.

Wyniki
Grupa I - 72 koni zarażonych nicieniami z

rodziny Strongylidae ptzy rórvnoczesnym zara-
żeniu B zwierząt OrEurżs equL i 4 - Pclrascarżs
equoTum otrzymało doustnie preparat Equiben.
Badania kontrolne w 10 i 30 dniu po odrobacze-
niu, wykazało zupełne wyleczenie koni.

Grupa II - 12 koni zarażonych równocześnie
nicieniami z rodziny Strongtllżdae i P. equorun,L
leczono podając doustnie Cambendazole Paste.
Uzyskano zupełne wyieczenie z glistnicy, nato-
mia-st tł 2 koni stwierdzono w kale pojedyńcze
iaia słupkr;wców.

Grupa III - 51 koni zarażonych słupkowcanri
i w 4 przypadkach również glistami leczono Cam-
bendazole Feed-Pellets, podaiąc granulat w ran-
nym obroku, po uprzednim dokładnym wymie-
szaniu. Uzyskano równiez zupełne wyleczenie z
glistnicy, natomiast u 10 koni wykryto w kale
pojedyńcze jaia słupkowców. Badanie kliniczne
Ieczonych koni, prowadzone dwa dni po poda-
niu leków, nie wykazały zadnego ubocznego
działania stosowa,nych preparatów.

Grupa IV - 46 koni, zarażonych słupkowca-
mi, stanov.riło kontrolę. U zwierząt tych inten-
sywność inwazji nicieni utrzymywała się mniej
więcej na ,iednakowym poziomie podczas całego
okresu badań.

Omówienie wyników

Nailepsze wyniki terapeutyczne uzyskano ,uv

grupie I, przy stosowaniu Equibenu. }Totowano
zupełne wyleczenie koni z owsicy, giistnicy i
inwazji słupkowców. Uważa się, ze tak wysoki
procent wyleczenia zwierząt z owsicy uzyskano
dzięki wprowadzeniLl bardzo rygorystvcznego
reżimu sanitarnego i to już na 2 tygodnie przed
podanien leku, bo jak wiadomo Cambendazol
działa nieco słabiei na form;r larwalne owsików
(3)

Celem 1ikwidacji iaj składanych przez paso-
żytł* tlbrlryr,vitno ccldzitltlnie kclnitllrr ciepłą lvodą,
tlkolicę r.lclbytu, usuwano nawóz, at co 3 dni bok-
sy (podłogi. ści.any i żłoby) zlervantl wrzącą wo-
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dą. Higienę taką stosowano równiez po leczeniu
przez okres miesiąca, aż do badań kontrolnych,
Dzięki takiemu postępowaniu zlikwidowano
możliwośc ponownych inwazji owsików.

Przy stosowaniu następnych dwóch prepara-
tów: Cambendazolu w paście i granulacie -uzyskano również całkowite wyleczenie z glist-
nicy, natomiast nie udało się zupełnie zlikwido-
wać inwazji nicieni z rodziny Strongylżdae. Na
63 konie jaja słupkowców wykryto jeszcze u
12 zwierząt, z tym, że po podaniu pasty w 2
przypadkach na 12 leczonych koni, a przy sto-
sowaniu granulatu - u 10 koni na 51 leczonych.
Nalezy zaznaczyć, że intensywność inwazji ule-
gła znacznemu obniżeniu, bo przed leczeniem
określano ją na dużą i średnią, a po terapii
stwierdzano jedynie pojedyńcze jaja.

Trzeba podkreślić, ze leki oprócz swojej duzej
skuteczności są bardzo łatwe w uzyciu, zwlasz-
cza Cambendazol w granulacie, który jest bar-
dzo chętnie zjadany przez konie. Dwa pozostałe
preparaty stosowane doustnie, nie nastręczają
równiez kłopotu z podaniem, zwłaszcza Equiben,
nie w5,mągający zadnej dodatkowei czynności
poza wciśnięciem odpowiedniej porcji leku.

Uważa się, ze omawiane preparaty, ze wzglę-
du na duzą skuteczność przeciwpasożytniczą i
łatwość stosowania, nadają się do szerokiei
praktyki weterynaryjnej.
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TI,!B HeMaToAo:on loruagerir.

lulccłegoeaHr{fl npoBeJII{ rra 121 JlcluaAflx 3apa}Ken-
HEIX IleMaTo,AaM]4 I43 $atlrurluu Strongylidae. Kpołre
ToIo y 20 louapelł ycTaluor,.uJlrr ,{HBa3[K) Parasc,aris
equorum, a y 8-Oxyuris equi. IlpnłeHanr cJleAyrcq,le
npefiapaTbl Equiben, Cambendazołe Paste Horse Wor-
met, r Carn,bentdazole FeeC-FeIIets Hors€ V/o,rmer.
TIa ly,t ltav noJIHoe I,{3JIet]e HI4e acKapLl4Ąo3a 11 oKclypo-
3a, Ho y 12 JIouaAeń. aa 75 no4nepl}IyTblx Kypaqrr{
c6Hap5,>Kpln, eAIilHltlHF,Ie ffI4l]a HeMar:oAots u3 Sa-
\,,i1,1 Jluw S Łro n gyli dae.

Grzywiński L., Kluczniok P., Hryri T, Bania A. -c:rrrrbendazole in tlrc control of Nematodes in horscs.

The examinations were perf ormed in 121 horses
infested with worms of Strongylidae family. Irr addit-
ion the invasion caused by Parascaris equorum rvas
found in 20 horses and in 8 by Oxyuris equi. For
the treatment there were used: Equiben, Camben-
dazo]e paste Horse wormer and cambendazole Feed-
-Pellets Horse Wormer. The anima]s were entirely
cured from ascaridiosis and oxyurosis; in 12 horses
of 75 treated single eggs belonning to Strongylidae
family were noticed.

DIIIIMOCK C. K., CLARK I. A., HILL M. W.: Eks-
perymentalna choroba hemolityczna noworodków u
cieląt, (Experimental production of haemolytic ili-
seasc of the ncwborn calves). Res. vet. Sci. 20, 244-
248, 1976 (3).

Chorobę hemolityczną o różnym stopniu nasilenia
v,yrł,ołano u 15 cieląt nowo lnarodzonych po karmieniu
siarą zawierającą przeciwciała skierowane przeciwko
krwinkom czerwonym. Siara pochodziła od kró-w uod-
polnionych domięśniorłro pl,zemytym osadem krwi-
nek czerwonych. Krowy uodporniono w okresie ciąży.
Spośród 15 jałówek 2 padły w ciągu doby po uro-
dzeniu, jedna po 9 drriach, zaś pozostałe przecholowa-
ły. W przypadkach ostrych choroby hemolitycznej na
czoło objarvów klinicznych wysuwało się osłabienie,
przyśpieszenie oddechólv i tętna oraz hemoglobinuria.
Testy hemolityczny i antyglobulinowy lvypadły w
tych przypadkach dodatnio. Przy przebiegu przewle-
kłym choroby, hemoglobinuria wystąpiła między 10-
24 Eodz. po urodzeniu, zaś testy hemolityczny i anty-
globulinowy rvypadły dodatnio po 3 godzinach po
pierwszym karmieniu siarą. Po 6 gcdzlnach notowa-
no rvzrost poziomu hemoglobiny w plaźmie. Zacbser-
wowane objawy kliniczne choroby były następstwem
ostre j śródnaczyniorve j hemolizy krwinek czerwo-
nych pod rvpłyr,vem przecirvciał zaadsorborł,anycŁl z
siary. Natężenle objawółv klinicznycb zd,eżĄo przy
tvm od ilości zresorbowanych przeti,"vciał z siary,
Wystąpienie 1eukopenii, trombocl,topenii, hypofibry-
nogenii, spadek ilości czynnika koagulującego w pla-
żmie oraz obecność produktów rozpadu fibrynogenu
rn; p]aźrnie rłrskazuje na pcrvstawanie rozsianych śród-
naczynicwych zakrzepów. U cieląt które padły vl na-
stępstr,vie skazy krwiotocznej stwierdzano na sekc ji
obrzęk płuc i odkładanie włóknika na opłucnej.
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